
 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃ O DE 
CRÉDITO 

 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDIT O: nº 
028/2013/SIH 

 

PROCESSO: 59030.000326/2010-11 

 

ESPÉCIE: Extrato de Termo de Cooperação para Descentralização de Créditos 
que entre si celebram o Ministério da Integração Nacional – CNPJ nº 
33.654.831/0001-36 (Unidade Gestora Repassadora – 530013), e a Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq – CNPJ nº 
33.654.831/0001-36 (Unidade Gestora Recebedora – 36201). 

 

OBJETO:  Continuidade dos trabalhos referente ao Programa de prospecção, 
resgate e acompanhamento arqueológico e paleontológico e aplicação do 
Programa de educação patrimonial – PBA 06 do Projeto de Integração do Rio São 
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional – PISF. A ser 
executado pela Fundação Museu do Homem Americano – FUNDHAM. 

 

SIGNATÁRIOS: ROBSON AFONSO BOTELHO , Diretor de Projetos Estratégicos 
da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, GLAUCIUS OLIVA , Presidente do 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.  

Programa Orçamentário:  18.544.2051.12EP.0020 – 18.544.2051.5900.002. 

Valor: 5.024.866,47. 

 

DO PRAZO DA VIGÊNCIA  – Até 31 de dezembro de 2015, com vigência a partir 
da assinatura do ato. 

 

DATA E ASSINATURAS –  Brasília, 05 de novembro de 2013, ROBSON AFONSO 
BOTELHO, Diretor de Projetos Estratégicos. 


